## Sermo

presentia ex cuius virtute omnia serena fuerunt: et ad votū omnia puererūt. homo miser relinquit sibi et vicia piter et defectus qui prīoīa latitabāt p̄gredi incipiūt et rērit miseria multa nimis. vñ Greg. Cum didicerit homo deuotus p̄p̄nitem grām quid interfit inter mundū et immundū: reddit sibi et remittit ad mundandū cor ad visionē. ad ap̄dūm animū ad similitudinē. vt si aliquā tursum admittat. sit purior ad videndū et stabilior ad fruendū. qz vt diximus omnia imp̄edientia grām: que tpe gratie latitabant p̄grediūt. quibz cognitis homo rubore suffunditur. qz tam vilis et abominabilis appetet corā deo. vñ Bern. Audi subtracta gratia q̄rulantē atqz dicentē. Currebas bene et ecce lapis offensionis in via. impegi et corrui et dñs dedinavit in ira a seruo suo. hinc ista sterilitas anime mee et deuotiois quā patior: quoniā ira exaruit cor meū coagulatum est sic ut lac faciūqz sicut terra sine aqua. nec cōpungi ad lacrimas quoqz. quoniā non sapit quicqz legere nō delectat. orare nō liber. meditationes solitas nō inuenio. vbi illa inebriatio spiritū. vbi mētis serenitas gaudiūz et Pax in spiritu sancto. Tertio hic languor surgit ex odore. deus em̄ subtrahens se animē dilecte relinquit post se sue virtutis odorez qui virginā am̄ vt dilecti absentia impatiēter ferat. clamās sine intermissione post ter gum abeūtis. Reuertere reuertere. Nam vt ait Bern. Subduco sibi tam dulci sponso interim nihil aliud nō dico desiderare: sed nec cogitare libebit. itaqz renocat verbū id ē sponsus: et hoc desiderio anime ei⁹ cui aliquo tiens indulserit suavitatē sui. Nūquid desideriū vox est et valida. sponso itaqz abeunte una interim et p̄tinua vox continuū desiderium tanqz p̄tinuum reuertere donec veniat. qd totū agit ex stimulo odoris in anima terelicit. de qd odore di. Bern. Gustaro aliqualiter qz dulcis est dñs: etiā cū qsl̄ terelicta a domino ad seredierit. in cordis palato sapore retinet. quo sit vt impatiēter ipm nō queat qz sua desideret cū languore. Verum cū ex hoc languore mirabiliter proficiat anima eo qd suispiris et inquietudinibz vehemēter eragita ta languere nō cessat. donec de eius impari-

entia allectus cū maiori familiā grāy et maiori cumulo bonoz reuertit. quos pfectus qz multi sunt et nobiles et p̄ paucis cogniti. io eosdez in simone alīs eos refuamus loquētes te his qd dñs dedit ad docendū. qui aptit os mutoz et linguas stultoz faci ditas ad laudem et gloriam nominis tē.

LIII. De eodem sermo scđus.

**M**aria magdale na sedens secus pedes dñi audiēbar eibz illius Iu. x. Dicit Greg. Pensem⁹ frēs carissimi qntre pietatis fuerit peccatricē mulierē dñm nō solum admittere sed etiā ei ad tangendū pedes p̄bere. Consideremus grām misericordie dei et dānemus multitudinē rea⁹ nēi. **E**xpeditis ḡ in priori simone duobz coloribus iridis: rubore videlicet et pallore. nunc psequēs est: vt de tertio colore videlicet virtudi qd dñs dederit. p̄seq̄m̄. hic autē color qz visuz acuis. p̄templationē signat nō quās cunqz: sed ea que sequit̄ ex p̄dictis. In verbis ḡ p̄positis tria intelligim⁹ que ad p̄templationē in nobis nutriendā necessario res quietūtur sc̄ mentis et corporis quietationem diuine gratie cooptationē et internā opatiōnem. Primitū ibi maria se scđm ibi. sec⁹ p̄dēs dñi. tertii ibi. audiebat verbum illius. Nec p̄ ordinem p̄tractantes. primo dicit⁹ qd in hoc negocio necessaria est corporis et anime quietudo. h̄c enim negocia sunt de interioribus. et ideo necesse est vt si te his aliqd apprehendere cupim⁹ optet nos ab exteriori inquietudine esse penit⁹ alienos. Qd p̄ exēchielē efficaciter ammonemur vbi dicit. Ingredere et includere in medio dom⁹ tue. Nā p̄ hoc qd dicit ingredere indicit nobis corporis quietationē. p̄ hoc aut̄ qd adiūgit: includere mētis tangit sabbatizationē. te qd dicit Esa. lxvi. Et erit mensis ex mense. et sabbatum ex sabbato. **N**ūc Bernardus. Imposibile est hominē anūnum fidelem figere in vno qui nō prius alicui loco p̄seuerat. affixit corp⁹ sui. Studia. n. h̄c silētiū amant quietē desiderat. cordis pacē ab exterioribus pressuris et bona p̄sciennā in omni puritate cordis et corporis: nec oportet mentez inten-

220 et ita dicit.

## LIII.

tam esse forensibus causis: curis ve seculari-  
bus nec ventri luxurie deditam: nec curio-  
sam spectaci nec cupidam dñandi: et ideo sub-  
iungit iterū dicens. **D**anita esto solav sol-  
li omnī te serues quē ex omnibz elegisti. fu-  
ge publicum. fuge domesticos. secede etiam  
ab amicis. an nescis te habere verecundum  
amatorē: qui nequaqz presentibz ceteris  
suum tibi velit presentia indulgere? **E**t ideo  
magdalena volens huic negocio intendere  
ad pedes domini dicit sedisse. **S**cōm huic  
negocio necessariū est diuine gratie coopera-  
tio: qd in pedibz dñi intelligitur euidenter  
p̄q̄os pedes misericordia dñi et iudicium  
accipitur. sedens enim ad meditandū et va-  
candum bonis dñi. non secus pedem vnuz  
illorū federat. sed secus ambos pedes. qr al-  
terū sine altero non expedit intueri. **U**t ḡ  
cauta semp p̄maneat. ambos cogitet. quia  
omnis deuorio exufflatur q̄ his duobz pedi-  
bus sc̄ misericordie et iusticie nō incumbit.  
**S**i enim iusticiā sine misericordia attende-  
ret: nūmis p̄miseretur. si vero misericordiā  
sine iusticia a p̄iceretur. nūis insoleseretur. **E**lin-  
do ergo homo volens p̄ficere consideret. vt  
altera alteraz temperet. qr misericordia sine  
iusticia faceret presumptionē. iusticia vero  
sine misericordia desperationē. **A**d ambos ḡ  
pedes domini sedeamus. nūc illū nunc istū  
accidentes vt ex presumptione et desperatio-  
ne contemperatis homo timens speret et spe-  
rans timeat. **P**az illa sc̄ iusticia deuote co-  
siderata reprimit insolentiaz. illa sc̄ miseri-  
cordia erigit in fiduciā. illa sc̄ iusticia op̄af-  
bumilitatem. illa vero erigit pusillanimi-  
tam. una docet timorē altera vero amorem.  
**b**inc Bern. **F**elix mens cui dñs iesus vtrū  
q̄ infuerit pedem sc̄ misericordie et iudicij  
a duobz signis cognoscite eā que eiusmodi  
est. **I**psa sunt. timor et spes. **I**lle iudicij. illa  
misericordie rep̄nit̄t̄ imaginē. qr alterz sine  
altero auscultari nō expedit. qr recordatō so-  
lius iudicij in baratru desperationis p̄cipi-  
tat. et m̄ia sola pessimā generat securitatem.  
**Z** **E**sequit tertiu in proposito tixmate scili-  
cer audiebat verbū illius qd internaz opa-  
tionem nobis resp̄sentat. **I**psē enim dñs ie-  
sus magdalene sic sedenti verba tam exteri-

us qz interius dulcia p̄pinabat. **Q**ue autē  
et q̄lia verba ei dñs dixerit: nō interest mea  
exponere: nisi q̄ intus et extra talia ei sit locu-  
tus. per que in statū glorioſissimū ē promoto-  
ta. **U**t autē hanc materiā que in manibz est  
ad precedentia connectamus. **E**cce in fine  
precedentis ſimonis dictum est q̄ subtracta  
diuina presentia relinquit quidē savor grati-  
e ipi ante: ex cuius odore impatienter lan-  
guens. continuo clamore impatientis desiderij  
postulat priorem sibi gratia redi di.  
**R**euertere reuertere dilecte mi. de quo lan-  
guore dicit Bern. **Q**uanto putas p̄fornat  
animus stupore subtracto sibi tanto solacio  
**S**ubtractio em̄ rei amate augmentū desi-  
derij est: et qd ardenter optat caret egrius.  
**E**t hic languor amoris non est aliud nisi te-  
dium impatientis desiderij: quo necesse est  
affici mentem vehementer amantis eo ab-  
eunte vel etiam absente quem amat. **N**ullo  
igitur humano solacio mitigat secreta dolo-  
ris sacra amaritudo. qd dilectus p̄ſiderans  
(quippe qui eundem languorem inspirat)  
occasione ex eo habeat redeundi reuertit lo-  
quitur ei verba amatoria. verba ineffabili-  
lia. verba que nō licent homini loqui. **O**c-  
casione ergo horū verborū tria dicent p̄ ordi-  
nem sc̄ de mutua collocutione dei et anime  
sc̄ de liqfactione tertio de viuōe. **P**rimū  
resumentes quattuor de eo dicemus. sc̄ lin-  
guarū declaracionē. dei locutionē. inter me-  
ditationē et locutionē dei distinctionē. q̄rto  
locutionis dei diuersitatē sine variationem  
**A** **S**cindum ergo q̄ de lingua sponsi et  
sponte dicit Bern. **S**piritus est deus et spi-  
ritus est aia et hñt linguas suas. quibz se in-  
tuo colloquuntur p̄ntezq̄ iudicat. lingua ḡ  
sponsi ē fauor dignatōis. lingua vero spōfe  
est fauor deuotionis: et elinguis est omnis  
anīa q̄ hāc linguā nō haber: et nō p̄t ei esse  
sermocationis cū verbo. **S**cō dicendū est  
de dei locutione dicit Bern. **C**um per semet  
ipm loquitur nobis deus: sola nobis vis in-  
terne aspirationis aperitur: et de verbo eius  
sine verbis et fillabis cor docetur. quia virtus  
eius intima quadam subleuatione cognos-  
citur. **T**ertio ne eius allocutionē surda au-  
te transeat nos putantes nostram esse cogit

De linguis p̄p̄i  
et p̄sonae

De dei locutione

## Sermo

tationem sermonē tei· quod quibusdaz im-  
properat. deus Joba. viij. dicēs. Quare lo-  
quela meam non cognoscis: eo q̄ simili-  
ma sunt. sicut ait Bern. Cogitata nostre mē-  
ris a sermonibz veritatis in nobis loquētis  
nec facile quis discernit quid intus patiat  
cor suum. quid vē audiat. Unde cu; sic sint  
similitia: necessarium est vt differentie assi-  
gnentur. Propriez quod sciendū q̄ fimo dei  
est verus bonus. et ardens. sed horum opposi-  
ta habent nostra cogitata. Primitio dico ser-  
mo tei est verus ip̄o dicente. Veli sunt oēs  
sermones mei. Noſtri autem sermones qui  
ex nobis sunt omnes sunt mendaces. Juxta  
illud Joban. viij. Qui loquitur mendaci-  
um de proprio loquitur. Item sermo domi-  
ni est bonus: noster vero malus. vñd Bern.  
Cum mala versamus in corde nostra est co-  
gitatio. si vero bona dei sermo est. illa cor no-  
strum dicit. hęc audit. hinc veritas dicit ma-  
thxi. v. De corde exirent cogitationes male-  
homicidia. adulteria. tē. de verbis autē do-  
mini bonis dicitur Miche. q̄. Nonne verba  
mea bona sunt? Item sermo dei est ardens.  
vnde in proverbijs. Omnis sermo dei igni-  
us. vnde Jere. Nunquid verba mea sunt q̄  
signis ardens. et quasi malleus conterens?  
et iterum. Verba illius quasi facula arde-  
bunt. verba autem nra dura sunt frigida in-  
sipida. et terrena. hinc Esa. De humo vñſita  
bit eloquium tuum. Quarto dicendum est  
de huius locutionis diuersitate. aliquando  
enim in nobis deus loquitur verba ad solaz  
consolationē pertinētia: vt est illud in Canti-  
cis. Ecce tu pulra es amica mea formosa  
mea immaculata mea: que videlicet verba  
nihil aliud intendunt nisi consolationem  
et tortiens replicata non nisi cumulum deli-  
ciarum sonant. Vocat animā amicaz. quia  
ad lucra dei fideliter intendit. vocat eam for-  
mosam quia celesti desiderio flagrat. vocat  
eam immaculatam propter vite puritatem  
Aliquando loquitur in nobis verba ad vir-  
tutes promouentia. vt est illud in Canticis.  
Surge proptera amica mea et veni. As si di-  
cat. Surge ab omni imperfectione et prope-  
ra feruore et amore ad ornatum virtutum. et  
veni ad perfectionem virtutū. Aliquando lo-

quiuit quæda in verba ad desiderium super-  
norum inflammantia. vt est illud in Canti-  
cis. Veni in ortum meum soror mea sponsa  
omnia poma vetera et noua seruaui tibi. per  
que verba inflammat eam vt cupiat dissol-  
vi et esse cum christo. de his modis loquēdi  
dicit Bern. Sunt verba domini rigāna cor-  
da arida et tendentia pre amoris magnitu-  
dine quorum diuersitas narratio de ciuita-  
te dei. de pace. de copia ciuitatis. de ciuium  
gloria. de decoro lucidissime mansionis. pel-  
lens de corde fastidium: nuncians dilectio  
q̄ possessio eius sit. Hęc sunt ergo locutiones  
dei q̄s cū suis varietatibus. prudens anima  
audiat quid loquatur in ea dominus: et in  
intentionem verborum regat componet et or-  
dinat vitam suā. Super omnia autē verba  
hęc loquitur q̄nq̄ verba non propria: sed lo-  
quitur quecunq̄ loquī homo. vt quicquid  
ille homo enati corporali voce dixerit: ipse  
imitando loquatur. ad interloquendū dico  
Socio hominem in christo qui requisivit a  
me dicens mibi. Sepe loquitur in me deus  
et inter alios modos loquendi loquī verba  
mea. vt quicquid ego dixerō ip̄e dicat eadē  
repetens et de suis penitus nihil addens. et  
subiunxit. homo dei. Rogo inquit ille. quid  
sibi vult illud: ego pro meo sapere respondi  
dicens. Non intelligo aliud in hac reperi-  
tione verborum tuoruz: nisi affectuissimas  
delicias caritatis dei qua nihil indicat se sci-  
re vel posse nisi q̄ tu velis. Nunc ergo audi  
inquio. psilū meū. obserua os eius. et q̄n re-  
plicabit verba tua. tu perge ad illa verba q̄  
maxime in tecōpleri desideras. Qd si eadē  
ip̄e repetierit. erit tibi spes validissima q̄ ali-  
q̄n ip̄e impletat desideriū tuū. Ha. vt ait ip̄e  
p̄ ps. Que p̄cedit de labijs meis nō facias;  
irrita. oportet ḡ vt faciat. sicut locut⁹ est dñs  
deus n̄t. Similiter locutio anime tripliciter  
variatur. cum enim lingua anime sit feruor  
deuotionis oportet locutio varie quēad-  
modū deuotione variatur. Et autem tri-  
plex anime deuorio. s. intime dilectionis. stu-  
pende ammiratiōis desiderii fermentissime in-  
flamarōis. Loquī ḡ ex itima dilectione. cū er-  
iuitu bñficiōz istamata surgit ad grāzacōz.  
Tunc etiā loquī ex stupēda ammiratione cū

De locutione

ex intuitu diuine maiestatis surgit in laudationem. Tunc etiā loquitur ex desiderij inflammatione cū ex intuitu promissorū supersperat ad prmissa eadem consequenda. Tūc autē maxime loquī anima cū ex nimia deuotione lingua carnis obmutescit; non inueniens verba ydonea; per quemēns affectū valat explicare hinc Gre. Tunc faciūdū lautes dei loquimur cū ab his obstupescendo obmutescimus. Ille ergo dei maxime laudat qui se in eius laudis expletione cōsiderat succumbere. Scđo dicendū est te liquefactione: hoc est quomō liquefact ad dei collocationez nam ex diuinī colloquiū virtute anima liquefact īp̄a asserētēt ēan. vbi dīat. Anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est. liquidum autē de sui natura fluit. quod autē fluit transit ab eo loco in quo fuit in locū in quo non fuit. de hoc modo liquefendi dīct Bern. Res liquefendo mollif molitur; autem ex igne amplius purgatur purgatū autē amplius nobilitatē cōflatur in massam unitatis quēadmodum diuersa metalla igne soluta confluunt in unum. sic deus & anima in se diuersa ex igne caritatis in unū confluunt. qđ adhuc apertius bern. ostendit dicens. Ex virtute verborū mutuo sibi colloquentiū corda liquefūt. liquefendo tēficiunt. tēficiendo transēunt. transēndo vniōntur. vniā perficiunt. dum in illaz vnitatem coeunt quā salvator orat & optat fidelibus suis Job. xvij. vt sint inquit vniū in nobis sicut & nos vnuū sumus. Tertio dicendum est de vniōne beata dei & hominis. de qua iam dictū est in īp̄a liquefactione. Nam ex colloctione fit liquefactio. ex liqfactio fit vniō: que viciō vniō amantē vnit cū amo. de qua dicit bern. Quomō stilla aq̄ mulito infusa mero tēficiere a se tota videſ. dum & saporem vniī induit & colorem. & quō ferunt igniū & candens igni similiū fit. priſma exuta forma. Sic omne in sanctis buſ manam affectionē quodam ineffabili modo necesse erit a semetip̄a liquefcere & in tei transfundī penitus voluntatē. & hec vniō fitis est & brauiū ad quē omniū religiosorū festinare debet intentio prestante ieuſu xp̄o.

LV. De eodem sermo tertius.

## Maria erat quēvn

tit dñm vngento Job. xi.

**H**eatūs Greg. loquens de magdalena dīcit. Quicquid magdalena iam peccatrix turpiter sibi exhibuerat. hoc iam deo laudabiliter offerebat. Nos autē facta lui⁹ femine nō viciose sed ex vite sanctitate glōse fideliter inquirentes inuenimus eam tria genera vngentoz dñi in triplici loco obtulisse. Nam in prima sua puerſione vngentū deo obtulit pedibus dñi applicati. de quo vngēto dīct Luce. viij. Ecce mulier que erat in ciuitate peccatrix. vt cognouit q̄ accubuisset ieuſus i domo symonis leprosi. attulit alabastrum vngenti & stans retro sec⁹ pedes dñi cepit rigare pedes ei⁹: & capill capitis tergit & osculabatur pedes eius: et vngento vngēbat. De scđo vero vngento dicitur Mat. xxvi. Cūz esset ieuſus in bethania in domo symonis leprosi. accessit ad eū mulier habens alabastrum vngenti preciosi: & effudit sup caput ieuſus recumbentis. Videntes autē discipuli indignati sunt dicentes. Ut quid perditio hec? Potuit enim rē. Scīes autē ieuſus ait illis. Quid molesti estis huic mulieri. Opus em̄ bonū operata est i me. De tertio autē vngento dīct Mar. xvi. Maria magdalena & maria iacobi & salome emerūt aro maria vngenter ieuſum. Hec tria vngenta maria magdalena cū suis appendicib⁹. hoc est cū suis deuotionib⁹ obtulit dñi p quoꝝ virtutē ab imo statu peccatorū ad gloriosuz statum gratie promouente dñi est p̄mota adeo vt in sublimitatē glōrie sublimata oībus peccatorib⁹ in exemplū sit posita. vt qui eam in uno hoc est in via peccatoroz securus est. in īp̄a etiā forma inueniet p̄ quaz eaꝝ ad gloriam imiteſ. & hec de eius gloria breuiter tacra sufficiant. Nunc stilū ad uām edificationē pueriamus p̄dicta tria vngenta. Imo magis ipsas deuotiones per vngenta desi gnatas nostro statui applicantes. non enim ipsa vngenta sine deuotioib⁹ suis magdale ne p̄fuerint nec dñi placuissent. nec deuotio ppter vngēta: s̄ vngēta ppter deuotōez dñi placuerunt. ideo & nos vngenta ista corporalia relinquamus: & deuotionem eaꝝ quā,